
 

1 
 

Rep. 35/2025 N. Prot. 1852 del 31/07/2025 

Pubblicato nell’Albo Pretorio dell’Università degli Studi Roma Tre il 05/08/2025 

Pubblicato sul sito del Dipartimento di Studi Umanistici il 05/08/2025 

CANTIERI DI DIGITALIZZAZIONE DELL’INVESTIMENTO PNRR “STRATEGIE E PIATTAFORME E 
DIGITALI PER IL PATRIMONIO CULTURALE” MISSIONE 1 – COMPONENTE 3 – MISURA 1 – 

INVESTIMENTO 1.1.  
 

CUP F84D21000010006 

BANDO DI CONCORSO PER L’OTTENIMENTO DI BORSE POST-LAUREAM PER 
ATTIVITÀ DI RICERCA COERENTI CON PROGETTI DI RICERCA NEI CANTIERI DI 
DIGITALIZZAZIONE DELL’INVESTIMENTO PNRR “STRATEGIE E PIATTAFORME E 

DIGITALI PER IL PATRIMONIO CULTURALE” 

 MISSIONE 1 – COMPONENTE 3 – MISURA 1 – INVESTIMENTO 1.1. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO 

L’art. 4, comma 3 della legge n. 210/1998; 

VISTO 

L’art. 18, comma 5, lettera f) della L. 240/2010; 

VISTO 

Il regolamento di Ateneo per l'istituzione di borse per attività di studio e/o ricerca; 

VISTA 

La convenzione stipulata tra Università degli Studi Roma Tre - Dipartimento di Studi Umanistici (di 
seguito per brevità “DSU”) e la Scuola Nazionale del Patrimonio e delle Attività culturali (di seguito 
per brevità “Scuola”) Prot n. 1843 del 29/07/2025  (2025-URM3DUM-0001843) per l’attivazione di 
progetti di ricerca nei cantieri di digitalizzazione dell’investimento PNRR “Strategie e piattaforme e 
digitali per il patrimonio culturale” Missione 1 – Componente 3 – Misura 1 – Investimento 1.1. (CUP 
F84D21000010006) 

VISTA 

La scheda tecnica (Allegato 1) della succitata Convenzione nella quale si dichiara che il DSU è stato 
selezionato per l’attivazione di progetti di ricerca presso i seguenti Istituti e Luoghi della Cultura: 

• ICG - Istituto centrale per la grafica  
• Museo e Real Bosco di Capodimonte  



 

2 
 

• Museo della Canapa  
• ICCD - Aerofototeca Nazionale  

 

DISPONE 

ART. 1 - Oggetto 

Una selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di n. 3 (tre) borse di studio per attività di 
studio e ricerca della durata di 9 (nove) mesi e un importo unitario onnicomprensivo di euro 1.750,00 mensili 
nell’ambito della Convenzione stipulata tra DSU e Scuola (Prot n. 1843 del 29/07/2025  (2025-
URM3DUM-0001843)) per l’attivazione di progetti di ricerca nei cantieri di digitalizzazione 
dell’investimento PNRR “Strategie e piattaforme e digitali per il patrimonio culturale” Missione 1 – 
Componente 3 – Misura 1 – Investimento 1.1. (CUP F84D21000010006).  
Le borse hanno l’obiettivo di offrire la possibilità di partecipare all’allestimento di piattaforme e 
strategie digitali che permettano un accesso più ampio e inclusivo al patrimonio culturale, sia 
materiale che immateriale presso istituti e luoghi della cultura coinvolti nel processo di 
digitalizzazione presidiato dall’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale–
Digital Library. 

Le attività di ricerca verranno svolte presso i seguenti Istituti e Luoghi della Cultura e nei seguenti 
ambiti di ricerca 

Progetto di 
Ricerca 

Istituto o 
Luogo della 
Cultura 

Sede Descrizione dell’Ambito di 
ricerca 

N. 
borse 

Classe di Laurea 

Progetto di 
Ricerca 1 

ICG - Istituto 
centrale per 
la grafica 

Roma Collaborazione per il progetto di 
ricerca finalizzato alla 
valorizzazione del Fondo Pio. 

Progetto di Ricerca dedicato al 
collegamento tra la produzione 
digitale del cantiere e la 
piattaforma informatica dell’Istituto 
"Calcografica.it", finalizzato al 
trattamento, all'ottimizzazione e 
alla valorizzazione del materiale 
digitalizzato. Nell'ambito del 
progetto sono previste attività di 
aggiornamento delle schede di 
catalogazione, riuso delle immagini 
in ottica di studio e ricerca, 
creazione di strumenti per la 
gestione e condivisione dei dati 
relativi al patrimonio, utili anche 

1  LM89 



 

3 
 

per prestiti e mostre, e 
miglioramento della pubblicazione 
online per favorire la fruibilità e la 
disseminazione culturale. 

Progetto di 
Ricerca 2 

Museo e 
Real Bosco 
di 
Capodimonte 
 

Napoli Realizzazione di un 
futuro database e catalogo online delle 
opere del Museo e Real 
Bosco di Capodimonte. 
 
Riuso e valorizzazione del 
patrimonio culturale digitalizzato 
attraverso l'elaborazione di 
strategie e linee guida che possano 
essere alla base di un futuro 
database. Il progetto dovrà tener 
conto del prossimo riallestimento 
del Museo e di come i materiali 
digitalizzati potrebbero migliorare 
la fruizione dei vari pubblici che 
popoleranno le sale. 

1 LM89 

Progetto di 
Ricerca 3 

ICCD - 
Aerofototeca 
Nazionale 

 Progetto di Ricerca dedicato alla 
gestione del Knowledge graph e 
all'interoperabilità semantica, con 
particolare attenzione alla 
preparazione dei dati per la loro 
migrazione nel nuovo Sistema del 
Catalogo Nazionale di prossimo 
rilascio. La/Il giovane laureata/o 
sarà impegnato nella bonifica e 
normalizzazione dei dati, nella 
produzione di Linked Open Data 
(LOD), nella definizione di 
collegamenti semantici utili a 
descrivere e valorizzare i beni 
oggetto di digitalizzazione. 

1 LM2 

 

Le attività di ricerca delle 3 (tre) borse di studio del presente bando verranno svolte nelle sedi 
degli Istituti partner, sotto il coordinamento e la supervisione dei seguenti tutor di 
Dipartimento: 

Progetto di Ricerca Istituto o Luogo della 
Cultura 

Referente/tutor DSU Roma Tre 

Progetto di Ricerca 1 ICG - Istituto centrale per la Giovanna Capitelli 



 

4 
 

grafica 
Progetto di Ricerca 2 Museo e Real Bosco di 

Capodimonte 
Maria Cristina Terzaghi 

Progetto di Ricerca 3 ICCD - Aerofototeca 
Nazionale 

Marcello Spanu 

 

Ciascun/a candidato/a può presentare una sola domanda per un solo Progetto di Ricerca. 

 

ART. 2  

1 - L’attribuzione della borsa non determina alcun rapporto di lavoro dipendente con l'Università. 
2 – Il/la titolare della borsa è tenuto a svolgere l'attività di studio o ricerca cui essa è finalizzata, 
attenendosi al programma predisposto dal Referente tutor del DSU in collaborazione con il Referente 
dell’Istituto/Luogo di cultura. 
3 - Tutti i dati e le informazioni di carattere tecnico, amministrativo, scientifico e didattico di cui il/la 
borsista entri in possesso durante lo svolgimento dell'attività di studio e/o di ricerca, sono considerati 
riservati e, pertanto, non ne è consentito un uso per scopi diversi da quelli per i quali la borsa è 
attribuita. 
4 – In caso di rinuncia da parte dell’assegnatario/a della borsa o di interruzione anticipata dell'attività 
di studio e/o di ricerca, con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici, sentito 
il/la referente/tutor del Progetto di Ricerca, viene dichiarata la decadenza dalla fruizione della borsa 
e all’assegnatario/a viene corrisposto un importo proporzionale alla durata delle attività svolte, ma in 
ogni caso subordinato allo svolgimento di almeno un mese continuativo di attività effettiva, a fronte 
di una relazione sulle attività svolte controfirmata dal/dalla referente/tutor del DSU. Qualora l’attività 
abbia avuto una durata inferiore a tale limite, nessun importo sarà corrisposto. 
5 - Non sono ammessi il cumulo e la contemporanea fruizione della borsa di studio, di cui al presente 
bando, con altre borse di studio o con assegni di ricerca o con qualsiasi altro beneficio di carattere 
economico a qualsiasi titolo erogato dall’Università degli Studi Roma Tre. 
6 - La borsa di studio/ricerca di cui al presente avviso di selezione è incompatibile con qualsiasi 
rapporto di lavoro dipendente sia pubblico che privato. 
7 - La fruizione delle borse del presente bando è incompatibile con il contemporaneo possesso di un 
reddito personale annuale lordo superiore a € 12.000,00. A tal fine ciascun/a aspirante 
all’assegnazione della borsa, al momento della presentazione della domanda di partecipazione alla 
selezione è tenuto/a a presentare apposita autocertificazione. L’Università si riserva di effettuare 
ulteriori verifiche, ai sensi delle norme vigenti, in merito alle suddette autocertificazioni.  

ART. 3 – Requisiti di partecipazione 

La borsa di studio sarà assegnata tramite selezione per titoli e colloquio.  
Possono partecipare alla selezione i/le cittadini/e italiani/e e stranieri/e, attualmente residenti in Italia 



 

5 
 

e in possesso di regolare permesso di soggiorno, di età pari al massimo a 36 anni non ancora compiuti 
alla data di scadenza della selezione che siano in possesso di Laurea Magistrale e/o a ciclo unico 
conseguita presso l’Università Roma Tre o altro Ateneo in una delle seguenti classi di laurea: 
 

Progetto di Ricerca Istituto o Luogo della Cultura Classe di Laurea 
Progetto di Ricerca 1 ICG - Istituto centrale per la 

grafica 
LM89 

Progetto di Ricerca 2 Museo e Real Bosco di 
Capodimonte 

LM89 

Progetto di Ricerca 3 ICCD - Aerofototeca Nazionale LM2 
 

 
ART. 4 – Domanda di ammissione 

La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice, secondo il template allegato al bando di 
selezione (allegato 1) e completa della documentazione richiesta, dovrà pervenire entro le ore 12:00 
del giorno 5 settembre 2025 unicamente tramite Posta Elettronica certificata personale, 
indirizzata a ricerca.studiumanistici@ateneo.uniroma3.it, allegando alla mail un unico documento 
pdf contenente:  

• La domanda di partecipazione con firma in calce (template di cui all’allegato 1);  
• Il curriculum vitae in formato Europass con firma in calce;  
• Un documento di riconoscimento in corso di validità;  
• Eventuali altri titoli e pubblicazioni in formato pdf con firma in calce;  

La trasmissione via PEC dovrà indicare in oggetto il riferimento: 

Rep. 35/2025 N. Prot. 1852 del 31/07/2025 

Non è consentita la consegna delle domande con altre modalità rispetto a quella indicata. 

Si ricorda che ai fini della corretta compilazione della domanda, il/la candidato/a dovrà 
indicare: 

1) Cognome e nome, data e luogo di nascita, residenza; 
2) Codice fiscale; 
3) di essere cittadino/a dell’Unione Europea o (se extraeuropeo) di essere in possesso di 

permesso di soggiorno allegandone una copia; 
4) Progetto di Ricerca e classe di Laurea Magistrale (vd. tabella art. 3) di riferimento per i quali 

si intende concorrere; 
5) voto, data e sede di conseguimento della Laurea Magistrale;  
6) di non aver riportato condanne penali 



 

6 
 

I dati personali trasmessi dai/dalle candidati/e con le domande di partecipazione al concorso, ai sensi 
dell'art. 10 della L.31/12/96 n. 675, saranno trattati per la finalità di gestione della procedura 
concorsuale. 

Come indicato in precedenza, dovranno essere acquisiti quali allegati alla domanda anche i seguenti 
documenti: 

a) curriculum vitae et studiorum in formato europeo con firma in calce, in mancanza del 
quale il/la candidato/a sarà escluso/a dalla selezione; 

b) copia di un documento di riconoscimento in corso di validità, in mancanza del quale il/la 
candidato/a sarà escluso/a dalla selezione;  

c) eventuali pubblicazioni e altri titoli e/o attestati di attività presso Istituti di Ricerca italiani ed 
esteri; 

Resta inteso che i titoli accademici e professionali possono essere autocertificati ai sensi del DPR 
445/2000.  

L'Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato. Ferme 
restando le sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR 445/2000, qualora dal controllo emerga la 
non veridicità del contenuto della dichiarazione, il/la dichiarante decade dalla borsa di studio. 

ART. 5 – Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice sarà nominata con successivo Decreto Direttoriale. 
Il giudizio della Commissione è inappellabile. 

ART. 6 – Valutazione delle domande  

La selezione avverrà, per titoli e colloquio. Per la valutazione la Commissione esaminatrice disporrà 
per ciascun/a candidato/a di n. 100 punti di cui 50 punti per i titoli e 50 punti per il colloquio, 
distribuiti come segue:  

Valutazione titoli (punteggio massimo n. 50 punti):  
− fino a n. 20 punti: Laurea Magistrale o titoli equivalenti;  
− fino a n. 10 punti: titoli Post Lauream e/o attestati di attività presso Istituti di Ricerca; eventuali 
pubblicazioni; 
− fino a n. 20 punti: coerenza del curriculum con le tematiche della borsa.  

Alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni da parte della commissione seguirà il colloquio orale, 
che verificherà l’attitudine di ciascun/a candidato/a allo svolgimento delle attività oggetto della borsa. 

Per accedere al colloquio orale il/la candidato/a deve aver ottenuto almeno 30 punti nella valutazione 
titoli. 

Il colloquio si terrà in modalità telematica il giorno 15 settembre alle 9.00, attraverso la piattaforma 
Microsoft Teams, con convocazione inviata al recapito di posta elettronica indicato dai/dalle 



 

7 
 

candidati/e nella domanda. La suddetta comunicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti. Il 
link alla riunione sarà indicato nella e-mail di convocazione  

I/Le candidati/e dovranno esibire al colloquio un documento di riconoscimento in corso di validità.  

La valutazione effettuata dalla Commissione esaminatrice deve risultare da apposito verbale.  

In base alle valutazioni dei titoli e del colloquio orale verrà stilata una graduatoria per ciascun Progetto 
di Ricerca. In caso di parità di punteggio avrà la precedenza il/la più giovane di età.  

Il Dipartimento di Studi Umanistici provvederà a contattare direttamente il/la candidato/a 
individuato/a nell’atto di scelta motivata.  

Il Dipartimento di Studi Umanistici si riserva di interrompere, anche definitivamente, la procedura di 
aggiudicazione, ritenendosi svincolato dagli esiti provvisori della procedura in corso. 

ART. 7 

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla selezione saranno trattati 
esclusivamente ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e s.m. per le finalità di gestione della presente 
procedura selettiva. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione. 

ART. 8 

Il Dipartimento di Studi Umanistici si riserva, qualora ricorrano motivi di interesse pubblico, 
disposizioni legislative ostative, il venir meno dell’oggetto della prestazione e/o delle risorse 
finalizzate anche con riferimento alla copertura finanziaria della presente prestazione, la facoltà di 
modificare, prorogare, sospendere o revocare il presente bando senza che per i concorrenti insorga 
alcuna pretesa o diritto. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso pubblico si rinvia 
alle disposizioni di legge per quanto applicabili.  

ART. 9 – Decorrenza della borsa 

La borsa sarà conferita, secondo la graduatoria di merito formulata dalla Commissione, con 
provvedimento del Direttore del Dipartimento.  La decorrenza della borsa non potrà essere successiva 
al 1° ottobre 2025, tenuto conto che il periodo di attività di studio e/o ricerca dovrà comunque 
concludersi entro e non oltre il 30 giugno 2026.  

ART. 10 – Accettazione della borsa 

Nel termine perentorio di 5 (cinque) giorni dalla data di ricevimento della comunicazione formale 
del conferimento della borsa, l’assegnatario/a dovrà far pervenire alla Segreteria della Ricerca del 
DSU, pena la decadenza, dichiarazione di accettazione, senza riserve, della borsa medesima, alle 
condizioni del bando di concorso. Sarà cura della Segreteria della Ricerca del DSU inviare il fac-
simile della dichiarazione di accettazione agli/alle assegnatari/e.   



 

8 
 

Con detta dichiarazione l'assegnatario/a della borsa dovrà inoltre dare esplicita assicurazione, sotto la 
propria responsabilità, di non incorrere nei divieti e nelle incompatibilità previsti dall'art. 2 del 
presente bando. Dovrà inoltre impegnarsi a comunicare qualsiasi variazione, rispetto a quanto 
dichiarato, che possa intercorrere nel periodo di fruizione della borsa.  

ART. 11 – Rinuncia alla borsa e scorrimento della graduatoria 

In caso di rinuncia alla borsa da parte del/la candidato/a assegnatario/a, o di mancata accettazione 
della borsa, si procederà allo scorrimento della graduatoria, assegnando la borsa al/alla candidato/a 
che risulta immediatamente successivo/a in ordine di merito.  
Il/la candidato/a subentrante sarà tenuto/a ad accettare la borsa secondo le modalità e le tempistiche 
di cui all’art. 10, pena la decadenza dal diritto all’assegnazione. 

 
ART. 12 – Erogazione della borsa 

L'importo della borsa di cui all’art. 1 sarà erogato mensilmente, al netto delle ritenute di legge.  

ART. 13 – Attività di ricerca e assegnazione di un tutor 

Il/la borsista ha l’obbligo di svolgere le attività di studio e ricerca sotto il coordinamento e la 
supervisione del/della responsabile del Progetto di Ricerca, secondo un preciso cronoprogramma (ivi 
incluse le tempistiche di monitoraggio e rendicontazione in itinere) che verrà redatto dal DSU in 
collaborazione con l’Istituto ospitante.  
Il/la borsista deve rispettare tutte le norme organizzative interne del DSU e dell’Ente ospitante.   

ART. 14 

L’assegnatario/a che non ottemperi a quanto stabilito dal responsabile del Progetto di Ricerca, che si 
renda comunque responsabile di gravi e ripetute mancanze o che dia prova di non possedere 
sufficiente attitudine alla ricerca sarà dichiarato/a decaduto/a dal godimento della borsa con 
provvedimento del Direttore del DSU, da adottarsi su proposta motivata del Referente/tutor del DSU. 

ART. 15 

Ai sensi della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, la Responsabile del Procedimento di cui al presente 
Avviso è la Segretaria per la Ricerca, dott.ssa Anna Radicetta. 

ART. 16 

Il bando è accessibile sull’Albo Pretorio https://www.albopretorionline.it/uniroma/alboente.aspx e sul 
sito web del Dipartimento https://studiumanistici.uniroma3.it/.  

ART. 17 

https://www.albopretorionline.it/uniroma/alboente.aspx
https://studiumanistici.uniroma3.it/


 

9 
 

Ai sensi dell’art. 10, comma 1, della Legge 31.12.1996 n. 675 e successive modifiche ed integrazioni, 
i dati personali forniti dai/dalle candidati/e saranno raccolti presso il Dipartimento di Studi Umanistici 
e trattati per le finalità di gestione della procedura di valutazione comparativa. 

 

Roma, 31/07/2025 

 

(F.to) il Direttore di Dipartimento  

                       Alberto D’Anna 

         

 

 

 

Il Presente documento firmato in originale è conservato negli archivi del DSU 

 

 


